92.
Mores Chri-
ſti Sancti
etiam Eunu-
chos con-
uerit.

Mos eſt Mandarinis, & Præfeti iter agentibus, turbam ſecum
trahere famulorum & militum, quibus ſi deſit hofpitiuſ vbi cumque
Dominus illorum conſiderit, ſibi quisque aut ære aut industria parare
ide cogitūt niſi malit ſub dio agere. Outhajus igitur filiorum Regis
terto genituſ, ad regendam Enghianensem Provinciam cum tranſiret,
multos ſecum ducebat milites, quibus indigenæ occurreto obuiam,
ſalutare, complecti, inuitare tam alacriter, & familiariter, ut ſi fo-
rent amici veteres, aut propinqui, etiā alioqui hoc ſolo noti quod
eſſent

essent Christiani. Post verò omnes in opus accingi, ad quærendas illis, & trabes, & reliqua fabricandis apta dominiculis ea sollicitudine & diligentia, vt paucis diebus nouos tecto acciperent hospites; eo pudore ethiicorum, quibus non furari magna sanctitas est, vt suis vix crederent oculis, cum cernerent homines communione sola vnus Dei & religionis, tam sincerè ac prodigè inuicem amare, omniāque perinde ut fratribus habere communia, nec minus ad hæc stuparent miracula, quam ad sanationes ægrotorum, & solutionem arreptitorum. Eam ob tem permultis ad sacram baptisma opus non fuit validiori arguento, lamque in illa non modo Prouincia sed latè in Regno lex Christianorum, lex inuicem amandi audiebat, hoc est mutua caritatis. Erant præterea nosocomia ægrotis colligendis frequens, etiam ethnici; & is potissimum quos superstitione crudelis proiiciebat sub dio mortuuros, quorum si minus deposita corpora, vt plurimū animi seruabantur. Vigebat toto anno liberalitas priuatorum; publica quinto, & septimo mense, ad leuandas pœnis functionum animas, qua in re ethnici sibi multum placent; potissimum verò Checiensis aulæ admirationem aduercebatur Christiani cuiusvis funus, proletarij licet, & miseri, cum modestissimo supplicantium ordine à trecentis deduceretur Christianis, manu altera crucem, altera faciem gestantibus. Digna res denique quam æmulentur Europæi, vnum sibi legebant singuli quem anno integro alerent pauperem, vel certum habebant domi cubiculum, vbi fame, frigore morbove attitos, dies aliquot refouerent, & misericordiam liberalem, ministerij sui merito cumularent. Postremò cultu pietatis Christianorum vulgo quantum eminerent, ex eo liqueat, quod suum quisque habebat domi locum in quem cum omni familia ad orandum bis quotidie conveniret; pro tenuitate quidem, aut facultate cuiusque adoratum, semper tamen altari, cruce, & sacra imagine instruunt. Quod ne ipsis quidem in itineribus, qua sunt illis quam nobis multò crebrofas sibi putabant omittere. Quocumque diuertissent, erigebant aliiquid altari simile, crucemque in eo cum pia icone reponebant hæc enim duo qui secum non ferret, non rebatur se satis liquido Christianum. Festis diebus si Patres abessent, decantabant vnà carmen doctrinæ Christianæ, dein precatotia corona simul etiam Virgini recitata Catechistam legentem audiebant mysterium aliquod Christi patientis. At primatiis anni celebritatibus, ea se diligentia comparabant, vt iis totidem fierent spiritus, & virtutis instauraciones. Confessionem sacram ieiunio, & sui flagellatione præuerterebant, & cum accusuissent, aliquando sacræ mensæ sexcenti simul, testati sunt qui per octiduum confitentibus aures dabant tres nostri Sacerdotes, in multis subtili discussis examine non deprehendisse quod ritè absoluenter, et si aliqui & conditio, & ætas esse iis labeculae saltem prona occasio posuisset. Verum enim vero ut essent Checienses in omni genere pietatis exculti præ coeteris, haudquaquam tamen iis coæquandi, quos tyramicu-